Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 119 • Número 8 • São Paulo, quarta-feira, 14 de janeiro de 2009 www.imprensaoficial.com.br

Leis

LEI Nº 13.337,
DE 13 DE JANEIRO DE 2009

(Projeto de lei nº 723/07, do Deputado
Rafael Silva - PDT)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Alberto Gustavo

Garnier” o viaduto localizado no km 43,860 da Rodo-
via Abrão Assed - SP 333, no Município de Serrana.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de janeiro de 2009.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 13

de janeiro de 2009.

LEI Nº 13.338,
DE 13 DE JANEIRO DE 2009

(Projeto de lei nº 368/08, do Deputado
Pedro Tobias - PSDB)

Dá denominação ao dispositivo de acesso
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Halley Martins

de Mesquita - Lelei” o dispositivo de acesso e retorno
localizado no km 372,860 da Rodovia Comandante
João Ribeiro de Barros - SP 294, no Município de Avaí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua
publicação

Palácio dos Bandeirantes, 13 de janeiro de 2009.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 13

de janeiro de 2009.

LEI Nº 13.339,
DE 13 DE JANEIRO DE 2009

(Projeto de lei nº 397/08, do Deputado
Roberto Morais - PPS)

Dá denominação aos viadutos que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “FIESP” o viadu-

to localizado no km 155,500 da Rodovia SP 304, por
onde passa o anel viário de Piracicaba, no Município
de Piracicaba.

Artigo 2º - Passa a denominar-se “CIESP - Piracica-
ba” o viaduto localizado no km 156,600 da Rodovia SP
304, acesso ao Distrito Industrial Unileste, no Municí-
pio de Piracicaba.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de janeiro de 2009.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 13

de janeiro de 2009.

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

Despacho do Secretário, de 13-1-2009
No Of. GP VL 21-09-AL (CC-3.447-09), solicita a

efetivação da doação ao Fundo de Solidariedade e
Desenvolvimento Social e Cultural do Estado de São
Paulo de bens móveis: “Diante dos elementos de ins-
trução dos autos, destacando-se a disponibilização pelo
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São
Paulo, autorizo o recebimento, em doação, pelo Fundo
de Solidariedade e Desenvolvimento Social e Cultural
do Estado de São Paulo dos bens móveis pertencentes
ao patrimônio daquela nobre Casa de Leis, conforme
relação constante do expediente, obedecidos os precei-
tos legais e regulamentares atinentes à espécie.”

FUNDO DE SOLIDARIEDADE E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
CULTURAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Extrato de Termo de Aditamento
Processo Fussesp nº 736/2005
Partícipes: Fundo de Solidariedade e Desenvolvi-

mento Social e Cultural do Estado de São Paulo e
Fundo Social de Solidariedade de Guará

Objeto: Primeiro Termo de Aditamento ao Convê-
nio firmado em 29/03/2006

Cláusula(s) Aditada(s): Cláusula Sétima - O prazo
de vigência do ajuste, previsto no caput da cláusula
sétima, fica prorrogado até a presente Data.

Ratifica as demais cláusulas
Data da Assinatura: 11/12/2008

Economia e Planejamento
GABINETE DO SECRETÁRIO
UNIDADE DE ARTICULAÇÃO COM MUNICÍPIOS

Extrato de Termos de Convênio
Processo: 4271/2008

Convênio: 2039/2008
Parecer Jurídico: 2586/2008
Partícipes: Secretaria de Economia e

Planejamento/Unidade de Articulação com Municípios e o
Município de Santa Clara D´Oeste.

Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a trans-
ferência de recursos financeiros para a aquisição de de dois
veículos para o atendimento das necessidades da
Secretaria Administrativa e Setor Social do Município
Veículos a Serem Adquiridos: Aquisição de dois veículos de
fabricação nacional, da marca Fiat, modelo Uno 2 portas
flex, motor transversal, 4 cilindros em linhas, potência
máxima 65,0 CV, com ignição eletrônica digital incorpora-
da ao sistema de injeção, com 5 marchas, direção mecâni-
co com pinhão e cremalheira, rodas aro 4,5 x 13”, capaci-
dade 05 passageiros, cor branca banchisa, ano de fabrica-
ção 2008/2009 ou similar., ou similar, visando promover o
desenvolvimento urbano e social do município, conforme
projeto às fls. 14/15, 19 e 20.

Valor: o valor do presente Convênio é de R$ 46.000,00
(quarenta e seis mil reais), de responsabilidade do Estado.

Recursos: Os recursos necessários à execução do pre-
sente Convênio são originários do Tesouro do Estado e irão
onerar a Natureza da Despesa 4.4.40.52.01 - Transferência
a Municípios - Equipamentos e Material Permanente,
Código 29.01.12 - Unidade de Articulação com Municípios,
Programa de Trabalho Resumido 04.127.2902.4477 -
Articulação Municipal e Consórcio de Municípios, da dota-
ção orçamentária do corrente exercício da SEP/UAM.

Prazo: o prazo para a execução do presente Convênio
será de até 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a par-
tir da data de sua assinatura.

Assinatura: 30-12-2008.
(Republicado por ter saído com incorreções.)

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO

Retificação do D.O. de 10-1-2009
No Anexo II da Portaria Conjunta CAF-CEDC-CO-CPA -

1, de 9-1-2009, que dispõe sobre procedimentos a serem
observados na execução orçamentária e financeira do exer-
cício de 2009, leia-se corretamente: